

4 / 26 - 1289 / 10 - 89 / 90

Chambre des Représentants de Belgique

SESSION ORDINAIRE 1990-1991

6 NOVEMBRE 1990

BUDGET GENERAL DES DEPENSES

pour l'année budgétaire 1991

AMENDEMENTS

présentés après le dépôt du rapport
(Doc. n° 4/1-1293/4-89/90)

N° 16 DE M. VAN WEDDINGEN
(Au tableau des crédits)

**Au département 11 — Services du Premier
Ministre, remplacer les chiffres par ce qui suit :**

« *DIVISION 03*

**CABINET DU VICE-PREMIER MINISTRE
ET MINISTRE DES REFORMES
INSTITUTIONNELLES**

*11 03 0 Fonctionnement du Cabinet (p. 434)
Crédits d'engagement 1991 : 95,2
Crédits d'ordonnancement 1991 : 95,2 »*

Voir :

4 / 26 - 1289 - 89 / 90 :

- N° 1 : Budget.
- Nos 2 et 3 : Amendements.
- N° 4 : Erratum.
- N° 5 : Amendements.
- N° 6 : Errata.
- Nos 7 et 8 : Amendements.
- N° 9 : Rapport.

4 / 26 - 1289 / 10 - 89 / 90

Belgische Kamer van Volksvertegenwoordigers

GEWONE ZITTING 1990-1991

6 NOVEMBER 1990

ALGEMENE UITGAVENBEGROTING

voor het begrotingsjaar 1991

AMENDEMENTEN

voorgesteld na de indiening van het verslag
(Stuk n° 4/1-1293/4-89/90)

N° 16 VAN DE HEER VAN WEDDINGEN
(Op de tabel van de kredieten)

**In departement 11 — Diensten van de Eerste
Minister — de cijfers vervangen door wat volgt :**

« *AFDELING 03*

**KABINET VAN DE VICE-EERSTE MINISTER
EN MINISTER VAN INSTITUTIONELE
HERVORMINGEN**

*11 03 0 Werking van het kabinet (blz. 434)
Vastleggingskredieten 1991 : 95,2
Ordonnanceringskredieten 1991 : 95,2 »*

Zie :

4 / 26 - 1289 - 89 / 90 :

- N° 1 : Begroting.
- Nos 2 en 3 : Amendementen.
- N° 4 : Erratum.
- N° 5 : Amendementen.
- N° 6 : Errata.
- Nos 7 en 8 : Amendementen.
- N° 9 : Verslag.

N° 17 DE M. VAN WEDDINGEN

(Au tableau des crédits)

Au département 11 — Services du Premier Ministre, remplacer les chiffres par ce qui suit :*« DIVISION 12***CABINET DU SECRETAIRE D'ETAT A
LA POLITIQUE SCIENTIFIQUE***11 12 0 Fonctionnement du Cabinet (p. 435)**Crédits d'engagement 1991 : 66,5**Crédits d'ordonnancement 1991 : 66,5 »***N° 18 DE M. VAN WEDDINGEN**

(Au tableau des crédits)

Au département 12 — Ministère de la Justice, remplacer les chiffres par ce qui suit :*« DIVISION 01***CABINET DU MINISTRE DE LA JUSTICE***12 01 0 Fonctionnement du Cabinet (p. 439)**Crédits d'engagement 1991 : 53,7**Crédits d'ordonnancement 1991 : 53,7 »***N° 19 DE M. VAN WEDDINGEN**

(Au tableau des crédits)

Au département 12 — Ministère de la Justice, remplacer les chiffres par ce qui suit :*« DIVISION 02***CABINET DU VICE-PREMIER MINISTRE ET
MINISTRE DES CLASSES MOYENNES***12 02 0 Fonctionnement du Cabinet (p. 439)**Crédits d'engagement 1991 : 80,6**Crédits d'ordonnancement 1991 : 80,6 »***N° 17 VAN DE HEER VAN WEDDINGEN**

(Op de tabel van de kredieten)

In departement 11 — Diensten van de Eerste Minister — de cijfers vervangen door wat volgt :*« AFDELING 12***KABINET VAN DE STAATSSECRETARIS
VOOR WETENSCHAPSBELEID***11 12 0 Werking van het kabinet (blz. 435)**Vastleggingskredieten 1991 : 66,5**Ordonnanceringskredieten 1991 : 66,5 »***N° 18 VAN DE HEER VAN WEDDINGEN**

(Op de tabel van de kredieten)

In departement 12 — Ministerie van Justitie — de cijfers vervangen door wat volgt :*« AFDELING 01***KABINET VAN DE MINISTER VAN JUSTITIE***12 01 0 Werking van het kabinet (blz. 439)**Vastleggingskredieten 1991 : 53,7**Ordonnanceringskredieten 1991 : 53,7 »***N° 19 VAN DE HEER VAN WEDDINGEN**

(Op de tabel van de kredieten)

In departement 12 — Ministerie van Justitie — de cijfers vervangen door wat volgt :*« AFDELING 02***KABINET VAN DE VICE-EERSTE MINISTER EN
MINISTER VAN MIDDENSTAND***12 02 0 Werking van het kabinet (blz. 439)**Vastleggingskredieten 1991 : 80,6**Ordonnanceringskredieten 1991 : 80,6 »*

N° 20 DE M. VAN WEDDINGEN

(Au tableau des crédits)

**Au département 13 — Ministère de l'Intérieur
et de la Fonction publique, remplacer les chiffres
par ce qui suit :**

« DIVISION 01

**CABINET DU MINISTRE DE
L'INTERIEUR**

13 01 0 *Fonctionnement du Cabinet* (p. 445)

Crédits d'engagement 1991 : 56,5

Crédits d'ordonnancement 1991 : 56,5 »

N° 21 DE M. VAN WEDDINGEN

(Au tableau des crédits)

**Au département 13 — Ministère de l'Intérieur
et de la Fonction publique, remplacer les chiffres
par ce qui suit :**

« DIVISION 02

**CABINET DU MINISTRE DE LA
MODERNISATION DES SERVICES PUBLICS
ET DES INSTITUTIONS SCIENTIFIQUES ET
CULTURELLES NATIONALES**

13 02 0 *Fonctionnement du Cabinet* (p. 445)

Crédits d'engagement 1991 : 43,5

Crédits d'ordonnancement 1991 : 43,5 »

N° 22 DE M. VAN WEDDINGEN

(Au tableau des crédits)

**Au département 13 — Ministère de l'Intérieur
et de la Fonction publique, remplacer les chiffres
par ce qui suit :**

« DIVISION 03

**CABINET DU MINISTRE DE LA FONCTION
PUBLIQUE**

13 03 0 *Fonctionnement du Cabinet* (p. 445)

Crédits d'engagement 1991 : 75,8

Crédits d'ordonnancement 1991 : 75,8 »

N° 20 VAN DE HEER VAN WEDDINGEN

(Op de tabel van de kredieten)

**In departement 13 — Ministerie van Binnen-
landse Zaken en Openbaar Ambt — de cijfers
vervangen door wat volgt :**

« AFDELING 01

**KABINET VAN DE MINISTER VAN
BINNENLANDSE ZAKEN**

13 01 0 *Werking van het kabinet* (blz. 445)

Vastleggingskredieten 1991 : 56,5

Ordonnanceringskredieten 1991 : 56,5 »

N° 21 VAN DE HEER VAN WEDDINGEN

(Op de tabel van de kredieten)

**In departement 13 — Ministerie van Binnen-
landse Zaken en Openbaar Ambt — de cijfers
vervangen door wat volgt :**

« AFDELING 02

**KABINET VAN DE MINISTER VAN DE
MODERNISERING VAN DE OPENBARE DIEN-
STEN EN VAN DE NATIONALE WETENSCHAP-
PELIJKE EN CULTURELE INSTELLINGEN**

13 02 0 *Werking van het kabinet* (blz. 445)

Vastleggingskredieten 1991 : 43,5

Ordonnanceringskredieten 1991 : 43,5 »

N° 22 VAN DE HEER VAN WEDDINGEN

(Op de tabel van de kredieten)

**In departement 13 — Ministerie van Binnen-
landse Zaken en Openbaar Ambt — de cijfers
vervangen door wat volgt :**

« AFDELING 03

**KABINET VAN DE MINISTER VAN OPENBAAR
AMBT**

13 03 0 *Werking van het kabinet* (blz. 445)

Vastleggingskredieten 1991 : 75,8

Ordonnanceringskredieten 1991 : 75,8 »

N° 23 DE M. VAN WEDDINGEN

(Au tableau des crédits)

Au département 14 — Ministère des Affaires étrangères et du Commerce extérieur, remplacer les chiffres par ce qui suit :

« *DIVISION 01***CABINET DU MINISTRE DES AFFAIRES
ETRANGERES**

14 01 0 Fonctionnement du Cabinet (p. 453)
Crédits d'engagement 1991 : 58,3
Crédits d'ordonnancement 1991 : 58,3 »

N° 24 DE M. VAN WEDDINGEN

(Au tableau des crédits)

Au département 14 — Ministère des Affaires étrangères et du Commerce extérieur, remplacer les chiffres par ce qui suit :

« *DIVISION 02***CABINET DU MINISTRE DU COMMERCE
EXTERIEUR**

14 02 0 Fonctionnement du Cabinet (p. 453)
Crédits d'engagement 1991 : 59,6
Crédits d'ordonnancement 1991 : 59,6 »

N° 25 DE M. VAN WEDDINGEN

(Au tableau des crédits)

Au département 14 — Ministère des Affaires étrangères et du Commerce extérieur, remplacer les chiffres par ce qui suit :

« *DIVISION 14***CABINET DU SECRETAIRE D'ETAT A
L'EUROPE 1992**

14 14 0 Fonctionnement du Cabinet (p. 454)
Crédits d'engagement 1991 : 45,6
Crédits d'ordonnancement 1991 : 45,6 »

N° 23 VAN DE HEER VAN WEDDINGEN

(Op de tabel van de kredieten)

In departement 14 — Ministerie van Buitenlandse Zaken en Buitenlandse Handel — de cijfers vervangen door wat volgt :

« *AFDELING 01***KABINET VAN DE MINISTER VAN
BUITENLANDSE ZAKEN**

14 01 0 Werking van het kabinet (blz. 453)
Vastleggingskredieten 1991 : 58,3
Ordonnanceringskredieten 1991 : 58,3 »

N° 24 VAN DE HEER VAN WEDDINGEN

(Op de tabel van de kredieten)

In departement 14 — Ministerie van Buitenlandse Zaken en Buitenlandse Handel — de cijfers vervangen door wat volgt :

« *AFDELING 02***KABINET VAN DE MINISTER VAN
BUITENLANDSE HANDEL**

14 02 0 Werking van het kabinet (blz. 453)
Vastleggingskredieten 1991 : 59,6
Ordonnanceringskredieten 1991 : 59,6 »

N° 25 VAN DE HEER VAN WEDDINGEN

(Op de tabel van de kredieten)

In departement 14 — Ministerie van Buitenlandse Zaken en Buitenlandse handel — de cijfers vervangen door wat volgt :

« *AFDELING 14***KABINET VAN DE STAATSSECRETARIS VOOR
EUROPA 1992**

14 14 0 Werking van het kabinet (blz. 454)
Vastleggingskredieten 1991 : 45,6
Ordonnanceringskredieten 1991 : 45,6 »

N° 26 DE M. VAN WEDDINGEN

(Au tableau des crédits)

Au département 15 — Coopération au développement, remplacer les chiffres par ce qui suit :

« *DIVISION 03*

**CABINET DU MINISTRE DE LA COOPERATION
AU DEVELOPPEMENT**

15 03 0 Fonctionnement du Cabinet (p. 457)
Crédits d'engagement 1991 : 65,9
Crédits d'ordonnancement 1991 : 65,9 »

N° 27 DE M. VAN WEDDINGEN

(au tableau des crédits)

Au département 16 — Ministère de la Défense nationale, remplacer les chiffres par ce qui suit :

« *DIVISION 01*

CABINET DU MINISTRE

16 01 0 Fonctionnement du Cabinet (p. 459)
Crédits d'engagement 1991 : 57,3
Crédits d'ordonnancement 1991 : 57,3 »

N° 28 DE M. VAN WEDDINGEN

(au tableau des crédits)

Au département 18 — Ministère des Finances, remplacer les chiffres par ce qui suit :

« *DIVISION 01*

CABINET DU MINISTRE DES FINANCES

18 01 0 Fonctionnement du Cabinet (p. 465)
Crédits d'engagement 1991 : 64,1
Crédits d'ordonnancement 1991 : 64,1 »

N° 26 VAN DE HEER VAN WEDDINGEN

(Op de tabel van de kredieten)

In departement 15 — Ontwikkelingssamenwerking — de cijfers vervangen door wat volgt :

« *AFDELING 03*

**KABINET VAN DE MINISTER VAN
ONTWIKKELINGSSAMENWERKING**

15 03 0 Werking van het kabinet (blz. 457)
Vastleggingskredieten 1991 : 65,9
Ordonnanceringskredieten 1991 : 65,9 »

N° 27 VAN DE HEER VAN WEDDINGEN

(Op de tabel van de kredieten)

In departement 16 — Ministerie van Landsverdediging — de cijfers vervangen door wat volgt :

« *AFDELING 01*

KABINET VAN DE MINISTER

16 01 0 Werking van het kabinet (blz. 459)
Vastleggingskredieten 1991 : 57,3
Ordonnanceringskredieten 1991 : 57,3 »

N° 28 VAN DE HEER VAN WEDDINGEN

(Op de tabel van de kredieten)

In departement 18 — Ministerie van Financien — de cijfers vervangen door wat volgt :

« *AFDELING 01*

KABINET VAN DE MINISTER VAN FINANCIEN

18 01 0 Werking van het kabinet (blz. 465)
Vastleggingskredieten 1991 : 64,1
Ordonnanceringskredieten 1991 : 64,1 »

N° 29 DE M. VAN WEDDINGEN

(au tableau des crédits)

Au département 18 — Ministère des Finances, remplacer les chiffres par ce qui suit :« *DIVISION 03***CABINET DU VICE-PREMIER MINISTRE ET
MINISTRE DU BUDGET ET DE LA
POLITIQUE SCIENTIFIQUE***18 03 0 Fonctionnement du Cabinet (p. 465)**Crédits d'engagement 1991 : 127,3**Crédits d'ordonnancement 1991 : 127,3 »***N° 30 DE M. VAN WEDDINGEN**

(au tableau des crédits)

Au département 18 — Ministère des Finances, remplacer les chiffres par ce qui suit :« *DIVISION 11***CABINET DU SECRETAIRE D'ETAT AUX
FINANCES, ADJOINT AU MINISTRE
DES FINANCES***18 11 0 Fonctionnement du Cabinet (p. 465)**Crédits d'engagement 1991 : 34,0**Crédits d'ordonnancement 1991 : 34,0 »***N° 31 DE M. VAN WEDDINGEN**

(au tableau des crédits)

Au département 22 — Ministère des Classes moyennes, remplacer les chiffres par ce qui suit :« *DIVISION 11***CABINET DU SECRETAIRE D'ETAT AUX
CLASSES MOYENNES***22 11 0 Fonctionnement du Cabinet (p. 470)**Crédits d'engagement 1991 : 67,1**Crédits d'ordonnancement 1991 : 67,1 »***N° 29 VAN DE HEER VAN WEDDINGEN**

(Op de tabel van de kredieten)

In departement 18 — Ministerie van Financien — de cijfers vervangen door wat volgt :« *AFDELING 03***KABINET VAN DE VICE-EERSTE MINISTER EN
MINISTER VAN BEGROTING EN
WETENSCHAPSBELEID***18 03 0 Werking van het kabinet (blz. 465)**Vastleggingskredieten 1991 : 127,3**Ordonnanceringskredieten 1991 : 127,3 »***N° 30 VAN DE HEER VAN WEDDINGEN**

(Op de tabel van de kredieten)

In departement 18 — Ministerie van Financien — de cijfers vervangen door wat volgt :« *AFDELING 11***KABINET VAN DE STAATSSECRETARIS VOOR
FINANCIEN, TOEGEVOEGD AAN DE MINISTER
VAN FINANCIEN***18 11 0 Werking van het kabinet (blz. 465)**Vastleggingskredieten 1991 : 34,0**Ordonnanceringskredieten 1991 : 34,0 »***N° 31 VAN DE HEER VAN WEDDINGEN**

(Op de tabel van de kredieten)

In departement 22 — Ministerie van Middenstand — de cijfers vervangen door wat volgt :« *AFDELING 11***KABINET VAN DE STAATSSECRETARIS
VOOR MIDDENSTAND***22 11 0 Werking van het kabinet (blz. 470)**Vastleggingskredieten 1991 : 67,1**Ordonnanceringskredieten 1991 : 67,1 »*

N° 32 DE M. VAN WEDDINGEN

(au tableau des crédits)

Au département 23 — Ministère de l'Emploi et du Travail, remplacer les chiffres par ce qui suit :

« DIVISION 01

CABINET DU MINISTRE DE L'EMPLOI ET DU TRAVAIL

23 01 0 Fonctionnement du Cabinet (p. 472)

Crédits d'engagement 1991 : 60,9

Crédits d'ordonnancement 1991 : 60,9 »

N° 33 DE M. VAN WEDDINGEN

(au tableau des crédits)

Au département 24 — Ministère de la Prévoyance sociale, remplacer les chiffres par ce qui suit :

« DIVISION 01

CABINET DU MINISTRE DES AFFAIRES SOCIALES

24 01 0 Fonctionnement du Cabinet (p. 477)

Crédits d'engagement 1991 : 76,8

Crédits d'ordonnancement 1991 : 76,8 »

N° 34 DE M. VAN WEDDINGEN

(Au tableau des crédits)

Au département 24 — Ministère de la Prévoyance sociale, remplacer les chiffres par ce qui suit :

« DIVISION 02

CABINET DU MINISTRE DES PENSIONS

24 02 0 Fonctionnement du Cabinet (p. 477)

Crédits d'engagement 1991 : 70,4

Crédits d'ordonnancement 1991 : 70,4 »

N° 32 VAN DE HEER VAN WEDDINGEN

(Op de tabel van de kredieten)

In departement 23 — Ministerie van Tewerkstelling en Arbeid — de cijfers vervangen door wat volgt :

« AFDELING 01

KABINET VAN DE MINISTER VAN TEWERKSTELLING EN ARBEID

23 01 0 Werking van het kabinet (blz. 472)

Vastleggingskredieten 1991 : 60,9

Ordonnanceringskredieten 1991 : 60,9 »

N° 33 VAN DE HEER VAN WEDDINGEN

(Op de tabel van de kredieten)

In departement 24 — Ministerie van Sociale Voorzorg — de cijfers vervangen door wat volgt :

« AFDELING 01

KABINET VAN DE MINISTER VAN SOCIALE ZAKEN

24 01 0 Werking van het kabinet (blz. 477)

Vastleggingskredieten 1991 : 76,8

Ordonnanceringskredieten 1991 : 76,8 »

N° 34 VAN DE HEER VAN WEDDINGEN

(Op de tabel van de kredieten)

In departement 24 — Ministerie van Sociale Voorzorg — de cijfers vervangen door wat volgt :

« AFDELING 02

KABINET VAN DE MINISTER VAN PENSIOENEN

24 02 0 Werking van het kabinet (blz. 477)

Vastleggingskredieten 1991 : 70,4

Ordonnanceringskredieten 1991 : 70,4 »

N° 35 DE M. VAN WEDDINGEN

(Au tableau des crédits)

Au département 24 — Ministère de la Prévoyance sociale, remplacer les chiffres par ce qui suit :

« *DIVISION 12***CABINET DU SECRETAIRE D'ETAT AUX PENSIONS***24 12 0 Fonctionnement du Cabinet (p. 478)**Crédits d'engagement 1991 : 60,7**Crédits d'ordonnancement 1991 : 60,7 »***N° 36 DE M. VAN WEDDINGEN**

(Au tableau des crédits)

Au département 25 — Ministère de la Santé publique et de l'Environnement, remplacer les chiffres par ce qui suit :

« *DIVISION 11***CABINET DU SECRETAIRE D'ETAT A LA SANTE PUBLIQUE ET A LA POLITIQUE DES HANDICAPES***25 11 0 Fonctionnement du Cabinet (p. 480)**Crédits d'engagement 1991 : 50,5**Crédits d'ordonnancement 1991 : 50,5 »***N° 37 DE M. VAN WEDDINGEN**

(Au tableau des crédits)

Au département 32 — Ministère des Affaires économiques, remplacer les chiffres par ce qui suit :

« *DIVISION 11***CABINET DU SECRETAIRE D'ETAT A L'ENERGIE***32 11 0 Fonctionnement du Cabinet (p. 492)**Crédits d'engagement 1991 : 54,3**Crédits d'ordonnancement 1991 : 54,3 »***N° 35 VAN DE HEER VAN WEDDINGEN**

(Op de tabel van de kredieten)

In departement 24 — Ministerie van Sociale Voorzorg — de cijfers vervangen door wat volgt :

« *AFDELING 12***KABINET VAN DE STAATSSECRETARIS VOOR PENSIOENEN***24 12 0 Werking van het kabinet (blz. 478)**Vastleggingskredieten 1991 : 60,7**Ordonnanceringskredieten 1991 : 60,7 »***N° 36 VAN DE HEER VAN WEDDINGEN**

(Op de tabel van de kredieten)

In departement 25 — Ministerie van Volksgezondheid en Leefmilieu — de cijfers vervangen door wat volgt :

« *AFDELING 11***KABINET VAN DE STAATSSECRETARIS VOOR VOLKSGEZONDHEID EN GEHANDICAPTENBELEID***25 11 0 Werking van het kabinet (blz. 480)**Vastleggingskredieten 1991 : 50,5**Ordonnanceringskredieten 1991 : 50,5 »***N° 37 VAN DE HEER VAN WEDDINGEN**

(Op de tabel van de kredieten)

In departement 32 — Ministerie van Economische Zaken — de cijfers vervangen door wat volgt :

« *AFDELING 11***KABINET VAN DE STAATSSECRETARIS VOOR ENERGIE***32 11 0 Werking van het kabinet (blz. 492)**Vastleggingskredieten 1991 : 54,3**Ordonnanceringskredieten 1991 : 54,3 »*

N° 38 DE M. VAN WEDDINGEN

(Au tableau des crédits)

Au département 33 — Ministère des Communications et de l'Infrastructure, remplacer les chiffres par ce qui suit :

« DIVISION 02

**CABINET DU VICE-PREMIER MINISTRE ET
MINISTRE DES REFORMES
INSTITUTIONNELLES**

33 02 0 *Fonctionnement du Cabinet* (p. 501)

Crédits d'engagement 1991 : 64,2

Crédits d'ordonnancement 1991 : 64,2 »

N° 39 DE M. VAN WEDDINGEN

(Au tableau des crédits)

Au département 33 — Ministère des Communications et de l'Infrastructure, remplacer les chiffres par ce qui suit :

« DIVISION 11

**CABINET DU SECRETAIRE D'ETAT AUX
REFORMES INSTITUTIONNELLES CHARGE
DE LA RESTRUCTURATION DU MINISTERE
DES TRAVAUX PUBLICS**

33 11 0 *Fonctionnement du Cabinet* (p. 501)

Crédits d'engagement 1991 : 66,8

Crédits d'ordonnancement 1991 : 66,8 »

N° 40 DE M. VAN WEDDINGEN

(Au tableau des crédits)

Au département 34 — Ministère des Postes, Télégraphes et Téléphones, remplacer les chiffres par ce qui suit :

« DIVISION 01

**CABINET DU MINISTRE DES POSTES,
TELEGRAPHES ET TELEPHONES**

34 01 0 *Fonctionnement du Cabinet* (p. 507)

Crédits d'engagement 1991 : 42,0

Crédits d'ordonnancement 1991 : 42,0 »

JUSTIFICATION

La loi du 4 juillet 1989 dispose que 60 millions de subsides seront accordés aux partis politiques.

Au cours de l'été 1989, à de multiples reprises, le Chef du Gouvernement a affirmé que ces moyens nouveaux seraient

N° 38 VAN DE HEER VAN WEDDINGEN

(Op de tabel van de kredieten)

In departement 33 — Ministerie van Verkeer en Infrastructuur — de cijfers vervangen door wat volgt :

« AFDELING 02

**KABINET VAN DE VICE-EERSTE MINISTER
EN MINISTER VAN INSTITUTIONELE
HERVORMINGEN**

33 02 0 *Werkking van het kabinet* (blz. 501)

Vastleggingskredieten 1991 : 64,2

Ordonnanceringskredieten 1991 : 64,2 »

N° 39 VAN DE HEER VAN WEDDINGEN

(Op de tabel van de kredieten)

In departement 33 — Ministerie van Verkeer en Infrastructuur — de cijfers vervangen door wat volgt :

« AFDELING 11

**KABINET VAN DE STAATSSECRETARIS VOOR
INSTITUTIONELE HERVORMINGEN BELAST
MET DE HERSTRUCTURERING VAN HET
MINISTERIE VAN OPENBARE WERKEN**

33 11 0 *Werkking van het kabinet* (blz. 501)

Vastleggingskredieten 1991 : 66,8

Ordonnanceringskredieten 1991 : 66,8 »

N° 40 VAN DE HEER VAN WEDDINGEN

(Op de tabel van de kredieten)

In departement 34 — Ministerie van Posten, Telegrafie en Telefonie — de cijfers vervangen door wat volgt :

« AFDELING 01

**KABINET VAN DE MINISTER VAN
POSTERIJEN, TELEGRAFIE EN TELEFONIE**

34 01 0 *Werkking van het kabinet* (blz. 507)

Vastleggingskredieten 1991 : 42,0

Ordonnanceringskredieten 1991 : 42,0 »

VERANTWOORDING

De wet van 4 juli 1989 bepaalt dat aan de politieke partijen een subsidie van 60 miljoen frank zal worden toegekend.

In de zomer van 1989 heeft de Premier herhaaldelijk bevestigd dat die nieuwe middelen volledig door reële be-

intégralement compensés par des économies réelles au sein de tous les cabinets ministériels.

Lors du Conseil des Ministres du 27 avril 1990, le Gouvernement s'est montré divisé sur ce sujet.

Quelle que soit la formule adoptée, diminution des frais de fonctionnement ou limitation du personnel, le montant de 60 millions de francs n'a pas encore été contesté et reste donc pleinement à l'ordre du jour (cfr réponse à la question n° 33 de M. Geysels, du 17 janvier 1990, voir bulletin des Questions et Réponses, Chambre, 1989-1990, n° 107 du 24 avril 1990, p. 8560).

A l'examen du projet de budget pour 1991, il apparaît clairement que ces principes ne sont pas respectés, puisque les dépenses de cabinet augmentent globalement de 8,62 % par rapport à 1990. Cela représente plus de trois fois la norme inflatoire retenue pour la confection du budget 1991.

Illustration cinglante de cet état de fait, les dépenses de cabinet du Ministre du Budget augmentent à elles seules de 24,69 % !

La Commission parlementaire mixte pour la Réforme des Institutions a récemment plaidé pour que le nombre de ministères nationaux passe de 27 à 16.

Rappelons par ailleurs que la situation de nos finances publiques est dramatique et, qu'en la matière, la crise du Golfe est une source supplémentaire de préoccupation; il est dès lors important d'au moins pouvoir réaliser les économies annoncées.

Nous proposons donc d'appliquer aux dépenses de Cabinets les décisions antérieures du gouvernement et la norme inflatoire retenue pour 1991. 60 millions de francs d'économie sont donc réalisés par rapport aux crédits initiaux de 1990. Une augmentation de 2,8 % est ensuite opérée. Au total, nos propositions permettent de réaliser sur l'ensemble des budgets de Cabinets une économie de 180,2 millions de francs.

Il s'agit bien entendu d'un objectif minimum dans un premier temps.

E. VAN WEDDINGEN

N° 41 DE M. VAN DIENDEREN ET CONSORTS

Au département 15 (p. 457) — Coopération au développement, inscrire au programme 15.54.10 (nouveau) « Indemnité aux pays en développement pour les mesures prises pour lutter contre la détérioration de l'éco-système global de la planète » un montant de 8 000 millions de francs au titre de crédits non dissociés, tant pour les crédits d'engagement que pour les crédits d'ordonnancement.

sparings in alle ministeriële kabinetten zouden worden gecompenseerd.

Tijdens de Ministerraad van 27 april 1990 bleek echter dat daarover binnen de Regering verdeeldheid bestond.

Ongeacht de formule waarvoor uiteindelijk wordt gekozen — verlaging van de werkingskosten of inkrimping van het personeelsbestand — het bedrag van 60 miljoen frank werd nog niet betwist en blijft dus actueel (cf. antwoord op vraag n° 33 van de heer Geysels van 17 januari 1990, Bulletin van Vragen en Antwoorden, Kamer, 1989-1990, n° 107 van 24 april 1990, blz. 8560).

Uit de ontwerp-begroting voor 1991 blijkt evenwel duidelijk dat die principes niet werden geëerbiedigd, aangezien de kabinetsuitgaven ten opzichte van 1990 in totaal met 8,62 % zijn gestegen. Die stijging ligt drie keer hoger dan het inflatiecijfer waarmee bij het opmaken van de begroting voor 1991 rekening werd gehouden.

Een schrijnend voorbeeld daarvan vormen de kabinetsuitgaven van de Minister van Begroting, die op zich al met 24,69 % toenemen !

De gemengde parlementaire Commissie voor de hervorming der instellingen heeft er onlangs voor gepleit, het aantal nationale ministers van 27 op 16 terug te brengen.

Er dient voorts te worden herinnerd aan de dramatische toestand van onze overheidsfinanciën, waarvoor de Golfcrisis nog een extra bedreiging vormt; het is dan ook belangrijk dat althans de aangekondigde besparingen worden verwezenlijkt.

Wij stellen bijgevolg voor de eerder door de Regering genomen beslissingen in verband met de kabinetsuitgaven, alsmede de voor 1991 vastgelegde inflatienorm ook daadwerkelijk toe te passen. Ten opzichte van de oorspronkelijke kredieten voor 1990 wordt dus 60 miljoen frank bespaard. Vervolgens wordt een stijging met 2,8 % toegepast. Onze voorstellen kunnen uiteindelijk voor een besparing van 180,2 miljoen frank op de gezamenlijke kabinetsbegrotingen zorgen.

Het spreekt vanzelf dat het hier om een eerste, minimale doelstelling gaat.

N° 41 VAN DE HEER VAN DIENDEREN C.S.

In departement 15 (blz. 457) — Ontwikkelingssamenwerking — in een programma 15.54.10 (nieuw) « Vergoeding aan de ontwikkelingslanden voor maatregelen genomen ter bestrijding van de aftakeling van het globale wereld-eco-systeem », een bedrag van 8 000 miljoen frank inschrijven aan niet-gesplitste kredieten, zowel voor de vastleggingskredieten als voor de ordonnanceringskredieten.

H. VAN DIENDEREN
W. DE VliegHERE
J. DARAS